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Lausunto n: o 3 

Vai t iovarai n valiokunnalle 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti valtiova­
rainvaliokunta on kirjeellään 18 päivältä maalis­
kuuta 1986 pyytänyt laki- ja talousvaliokunnan 
lausunnon hallituksen esityksestä n:o 20 laeiksi 
valtion ja kunnallisen virkaehtosopimuslain sekä 
yksityisten valtionapulaitosten toimiehtosopimus­
lain muuttamisesta. 

Asian johdosta ovat olleet kuultavina vanhem­
pi hallitussihteeri Tuomo Vainio valtiovarainmi­
nisteriöstä, johtaja Paavo). Paavola Kunnallisesta 
sopimusvaltuuskunnasta, neuvottelupäällikkö Ant­
ti Tuomi Akava ry:stä, lakimies Eija Lehto-Kan­
nisto Julkisten Työalojen Ammattijärjestö ]TA 
ry:stä, neuvottelupäällikkö Mikko Mäenpää 
STTK:n Julkisten alojen ammattijärjestö STTK-J 
ry:stä ja osastonjohtaja Sakari Muilu TVK:n vir­
kamiesjärjestöt TVK-V ry:stä. 

Hallituksen esitykseen sisältyvässä lakiehdotuk­
sessa valtion ja kunnallisen virkaehtosopimuslain 
sekä yksityisten valtionapulaitosten toimiehtoso­
pimuslain mukaan virka- ja toimiehtosopimuk­
siin kohdistuvista työtaistelutoimenpiteistä sekä 
sopimuben määräysten rikkomisesta samoin 
kuin lakien mukaisen valvontavelvollisuuden lai­
minlyönnistä voidaan määrätä maksettavaksi eri­
tyinen hyvityssakko. Esityksessä ehdotetaan lakei­
hin otettavaksi erityiset, työehtosopimuslakia vas­
taavat säännökset hyvityssakkojen määräaikaisesta 
tarkistusmenettelystä, jotta määrät vastaisuudessa 
pysyisivät rahan arvon muutosten tasalla. 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan edelleen, 
että hyvityssakko virka- tai toimiehtosopimuksen 
rikkomisesta voidaan tuomita nykyisen tahalli­
suuteen perustuvan rikkomuksen lisäksi myös 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa varapuheenjohtaja Järvisalo­
Kanerva, jäsenet Hilpelä, Hurskainen-Leppänen, 
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silloin, kun työnantajan tai työntekijän olisi pe­
rustellusti pitänyt tietää rikkovansa sopimuksen 
määräyksiä. Lisäksi ehdotetaan, että hyvityssakko 
voidaan myös erityisestä syystä jättää tuomitse­
matta. Samalla ehdotetaan täydennettäväksi hy­
vityssakkojen määrän arvioinnissa huomioon 
otettavia perusteita työehtosopimuslakia vastaa­
vasti. 

Hallituksen esitys toisaalta perustuu 7 päivänä 
syyskuuta 1984 annettuun lakiin työehtosopi­
muslain muuttamisesta (660/84) ja toisaalta liit­
tyy hallituksen esitykseen laeiksi työsopimuslain 
ja eräiden siihen liittyvien lakien muuttamisesta 
(HE n:o 248/1985 vp.). 

Hallituksen esitykseen sisältyvät ehdotukset 
lain muutoksiksi on tarkoitus saattaa voimaan 1 
päivästä toukokuuta 1986 lukien. 

Laki- ja talousvaliokunta on lausuntoa valmis­
tellessaan tarkastellut hallituksen esitystä toimi­
alansa perusteella pelkästään kunnallishallinnon 
kannalta eli vain kunnallisen virkaehtosopimus­
lain 20 ja 21 §:n muuttamisen osalta. Esityksessä 
mainituista syistä ja saamansa selvityksen perus­
teella valiokunta katsoo, ettei ehdotetuilla muu­
toksilla ole kunnallishallinnon kannalta sellaisia 
vaikutuksia, jotka asettaisivat esteitä muutosten 
toteuttamiselle. 

Edellä esitetyn perusteella laki- ja talousvalio­
kunta esittää kunnioittaen lausuntonaan, 

että hallituksen esitykseen sisältyvä va­
liokunnan käsittelemä toinen lakieh­
dotus ,~yväksyttäiszi"n muuttamattomana. 

Kietäväinen, Kokko, Komsi, Laaksonen, Löytty­
järvi, Myllyniemi ja Varpasuo sekä varajäsenet 
Aho, ). Mikkola (osittain), Pietikäinen ja Valo. 
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Eriävä mielipide 

Hallituksen esityksen perusteluihin yhtyen va­
liokunta puoltaa julkisen sektorin hyvityssakko­
jen korotusmenettelyä, joka vastaa vuoden 1985 
alusta voimaan tullutta työehtosopimuslain muu­
tosta. Tämä merkitsee hyvityssakkojen korotusau­
tomaatio hyväksymistä. Ottaen huomioon hyvi­
tyssakkojen merkityksen työelämän käytännössä 
katsomme valiokunnan kannasta poiketen, että 
mahdolliset korotukset tulisi aina käsitellä edus­
kunnassa lainmuutoksina. 

Vuoden 1985 alusta voimaan tulleella työehto­
sopimuslain muutoksella työehtosopimuslain hy­
vityssakot korotettiin enimmäismääriltään pää­
sääntöisesti yhdeksänkertaisiksi eli yhdistysten 
osalta 90 000 markkaan. Lakkojen johtuessa pää­
osin työnantajapuolen mielivaltaisesta Sopimus-
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Timo Laaksonen 

ten tulkinnasta on sakkojen korottaminen hei­
kentänyt ammattiyhdistysliikkeen mahdollisuuk­
sia puolustaa työntekijöiden etuja. Kun edellä 
mainittu laki säädettiin, luvattiin hallituksen 
taholta uudistuksia, joilla vahvistetaan työnteki­
jöiden ja ammattiyhdistysliikkeen asemaa työelä­
mässä. Tällaisia uudistuksia ei kuitenkaan ole 
toteutettu eikä edes esitetty. SKDL:n eduskunta­
ryhmä on esittänyt hyvityssakkojen korotuslain 
kumoamista. Samanaikaisesti tulisi myös julkisen 
sektorin hyvityssakot saattaa samalle tasolle kuin 
työehtosopimuslain piirissä ennen korotusta. 

Edellä todetun perusteella emme voi yhtyä 
valiokunnan lausuntoon vaan katsomme, että 
lausunnon pohjaksi olisi tullut ottaa ed. Kuopan 
ym. lakialoite n:o 25. 

Marja-Liisa Löyttyjärvi 


